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926306.332020 .8835 .5209 .160832565927

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Câmara Municipal de Belo Horizonte

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00033/2020

Às 10:00 horas do dia 28 de junho de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 19.330/2021 de 01/02/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 615/2020, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00033/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviço contínuo de locação de veículos automotores, sem condutores, conforme detalhamento constante do anexo
"Termo de Referência" do Edital.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando
as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Prestação de serviço de transporte para servidor - outras necessidades
Descrição Complementar: Contratação de empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de
veículos automotores,
sem condutores, abrangendo o fornecimento de combustível,
 seguro, manutenção preventiva e corretiva e limpeza, conforme
detalhamento constante do anexo "Termo de Referência do Edital" .
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Outras unidades
Valor Estimado: R$ 9.277.200,0000 Situação: Aceito e Habilitado
com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 0,50 %

Aceito para: ESTRELA LOGISTICA EIRELI, pelo melhor lance de R$ 5.980.000,0000
 e com valor negociado a R$
5.978.880,0000
.

Histórico
Item: 1 - Prestação de serviço de transporte para servidor - outras necessidades

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
06.273.582/0001-66 RS PRODUTOS

E SERVICOS
LTDA

Sim Sim 1 R$ 9.504.000,0000 R$ 9.504.000,0000 28/06/2021
00:26:36

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de
veículos automotores, sem condutores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e
corretiva e limpeza, conforme detalhamento constante do anexo "Termo de Referência do Edital" .

Porte da empresa: ME/EPP

10.687.745/0001-24 COOPERATIVA
DE
TRANSPORTES
E SERVICOS
URBANOS E
RURAIS

Sim Não 1 R$ 9.720.000,0000 R$ 9.720.000,0000 27/06/2021
17:14:44

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de
veículos automotores, sem condutores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e
corretiva e limpeza, conforme detalhamento constante do anexo "Termo de Referência do Edital" .

Porte da empresa: Demais (Equiparada a ME/EPP)

17.328.595/0001-01 M&E ALUGUEL
DE CARROS
LTDA

Sim Sim 1 R$ 10.778.400,0000 R$ 10.778.400,0000 28/06/2021
08:47:11

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de
veículos automotores, sem condutores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e
corretiva e limpeza, conforme detalhamento constante do anexo "Termo de Referência do Edital". Marca/Modelo -
Fiat/Grand Siena

Porte da empresa: ME/EPP

04.309.564/0001-61 ESTRELA
LOGISTICA
EIRELI

Sim Sim 1 R$ 10.800.000,0000 R$ 10.800.000,0000 25/06/2021
17:14:09

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: conforme todas as especificações do Edital - Com OBJETO na contratação de
empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de veículos automotores, sem condutores, abrangendo o
fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e corretiva e limpeza. Locação de veículo automotor, sem
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condutor, tipo sedan 1.4 ou superior RENAULT LOGAN 1.6

Porte da empresa: ME/EPP

27.595.780/0001-16 CS BRASIL
FROTAS LTDA

Não Não 1 R$ 12.096.000,0000 R$ 12.096.000,0000 25/06/2021
21:12:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de
veículos automotores, sem condutores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e
corretiva e limpeza. Locação de veículo automotor, sem condutor, tipo sedan 1.4 ou superior – 72 unidades.
MARCA/MODELO: RENAULT LOGAN 1.6 ZEN VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias Declaramos cumprir plenamente
aos requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital e seus Anexos.
Declaramos que o veículo ofertado atende plenamente às especificações técnica do termo de referência e atenderemos a
todos os prazos do edital quanto à entrega, garantias e validade da proposta.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

09.265.212/0001-75 SUN LAND
LOCADORA DE
VEICULOS
LTDA

Sim Sim 1 R$ 15.120.000,0000 R$ 15.120.000,0000 18/06/2021
14:31:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Todos os veículos a serem locados para a CMBH deverão possuir as
seguintes características mínimas: a)- Veículo tipo sedan 1.4 ou superior; b)- Pintura de fábrica; c)- veículo modelo 2020
ou superior com, no máximo, 10.000 km rodados; d)- Movido a gasolina ou flex (assim entendendo o veículo movido
indiscriminadamente por gasolina ou etanol); e)- Direção hidráulica, elétrica ou eletro-hidráulica; f)- Airbags frontais
(motorista e passageiro) g)- Vidros com manobra elétrica em todas as portas; h)- Cintos de segurança de 3 (três) pontos
(dianteiros e traseiros); i)- Apoio de cabeça nos bancos para todos os ocupantes; j)- Tomada de 12 (doze) volts; k)-
Rádio; l)- Trava automática das 4 (quatro) portas; m)- Faróis de neblina; n)- Desembaçador do vidro traseiro; o)- Ar
condicionado; p)- Com 4 (quatro) portas laterais; q)- Capacidade para 5 (cinco) lugares; r)- Distância entre eixos mínima
de 2.374 mm; s)- Comprimento total mínimo de 4.275 mm; t)- Largura mínima de 1.695 mm; u)- Altura mínima de
1.400 mm; v)- Barras de proteção laterais e dianteiras; w)- Rodas de no mínimo 14 polegadas; x)- Janelas laterais e
traseiras com isolante térmico; y)- Todos os equipamentos de segurança exigidos pelo CONTRAN. MARCA/MODELO:
Renault Logan ZEN 1.6

Porte da empresa: ME/EPP

09.546.840/0001-29 OBDI
LOCACAO DE
VEICULOS
EIRELI

Não Não 1 R$ 15.552.000,0000 R$ 15.552.000,0000 25/06/2021
16:45:37

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: prestação de serviço contínuo de locação de veículos automotores, sem
condutores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e corretiva e limpeza, conforme
detalhamento constante do anexo "Termo de Referência do Edital"- através de veículos RENAULT - LOGAN ZEN 1.6 -
Validade da proposta: 60(sessenta) dias. Proposta apresentada em conformidade com o edital e seus anexos.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

25.531.534/0001-75 COOPERATIVA
UNIAO DOS
CARRETEIROS
LTDA

Sim Não 1 R$ 16.200.000,0000 R$ 16.200.000,0000 15/06/2021
16:26:27

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para a prestação de serviço continuo de locação de
veículos automotores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e corretiva e limpeza,
para 72(setenta e dois) veículos tipo sedan 1.4 ou superior.

Porte da empresa: Demais (Equiparada a ME/EPP)

66.455.536/0001-00 EMPRESA DE
TRANSPORTES
APOTEOSE
LTDA

Não Não 1 R$ 21.600.000,0000 R$ 21.600.000,0000 25/06/2021
12:31:14

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para a prestação de serviço contínuo de locação de
veículos automotores, sem condutores, abrangendo o fornecimento de combustível, seguro, manutenção preventiva e
corretiva e limpeza, conforme detalhamento constante do anexo "Termo de Referência do Edital" . Marca/Modelo:
Fiat/Grand Siena 1.4

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 21.600.000,0000 66.455.536/0001-00 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 16.200.000,0000 25.531.534/0001-75 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 15.552.000,0000 09.546.840/0001-29 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 15.120.000,0000 09.265.212/0001-75 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 12.096.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 10.800.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 10.778.400,0000 17.328.595/0001-01 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 9.720.000,0000 10.687.745/0001-24 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 9.504.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:00:04:093
R$ 16.100.000,0000 25.531.534/0001-75 28/06/2021 10:11:55:690
R$ 9.028.800,0000 09.546.840/0001-29 28/06/2021 10:12:33:393
R$ 9.503.990,0000 10.687.745/0001-24 28/06/2021 10:12:42:027
R$ 8.500.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:13:11:647
R$ 12.000.000,0000 25.531.534/0001-75 28/06/2021 10:13:14:000
R$ 8.400.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:13:24:473
R$ 8.944.627,0000 09.546.840/0001-29 28/06/2021 10:13:46:147
R$ 8.350.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:13:50:307
R$ 8.300.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:14:25:227
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R$ 8.250.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:14:41:263
R$ 9.288.000,0000 10.687.745/0001-24 28/06/2021 10:14:43:477
R$ 8.640.000,0000 09.265.212/0001-75 28/06/2021 10:15:02:013
R$ 8.856.000,0000 17.328.595/0001-01 28/06/2021 10:15:16:120
R$ 10.800.000,0000 25.531.534/0001-75 28/06/2021 10:16:11:390
R$ 9.072.000,0000 10.687.745/0001-24 28/06/2021 10:16:23:703
R$ 7.850.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:17:20:017
R$ 8.230.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:17:20:163
R$ 8.200.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:17:23:430
R$ 8.150.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:17:42:953
R$ 7.810.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:18:09:597
R$ 7.750.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:18:35:823
R$ 7.700.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:18:59:333
R$ 7.650.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:19:18:200
R$ 7.600.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:19:51:000
R$ 7.550.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:20:03:310
R$ 7.580.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:20:04:873
R$ 7.500.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:20:15:203
R$ 8.190.000,0000 17.328.595/0001-01 28/06/2021 10:20:32:797
R$ 7.450.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:20:47:610
R$ 7.400.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:20:55:493
R$ 8.140.000,0000 17.328.595/0001-01 28/06/2021 10:20:59:420
R$ 7.360.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:21:39:047
R$ 7.323.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:21:55:427
R$ 7.325.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:21:56:360
R$ 7.285.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:22:16:000
R$ 7.200.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:22:27:620
R$ 7.160.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:22:53:947
R$ 7.090.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:23:44:570
R$ 7.050.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:24:09:187
R$ 7.014.000,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:24:29:867
R$ 6.900.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:25:17:213
R$ 6.978.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:25:18:507
R$ 6.860.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:26:08:117
R$ 6.915.250,0000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:26:36:383
R$ 6.800.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:27:17:877
R$ 6.750.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:27:43:477
R$ 6.700.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:28:05:240
R$ 6.799.724,1000 27.595.780/0001-16 28/06/2021 10:28:54:597
R$ 6.660.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:29:50:910
R$ 6.620.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:30:32:387
R$ 6.580.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:31:17:897
R$ 6.020.000,0000 06.273.582/0001-66 28/06/2021 10:32:14:680
R$ 5.980.000,0000 04.309.564/0001-61 28/06/2021 10:33:58:820

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

28/06/2021
10:04:19 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 28/06/2021
10:10:04 Item aberto.

Encerramento 28/06/2021
10:35:59 Item encerrado.

Encerramento
etapa aberta

28/06/2021
10:35:59 Encerrada etapa aberta do item.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

28/06/2021
10:59:43

Convocado para envio de anexo o fornecedor ESTRELA LOGISTICA EIRELI, CNPJ/CPF: 04.309.564/0001-
61.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

28/06/2021
11:12:59

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ESTRELA LOGISTICA EIRELI, CNPJ/CPF:
04.309.564/0001-61.
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Aceite de
proposta

28/06/2021
11:54:00

Aceite individual da proposta. Fornecedor: ESTRELA LOGISTICA EIRELI, CNPJ/CPF: 04.309.564/0001-61,
pelo melhor lance de R$ 5.980.000,0000 e com valor negociado a R$ 5.978.880,0000. Motivo: Valor final
ajustado à multiplicação do quantitativo ao valor unitário mensal (considerando apenas duas casas
decimais), conforme edital.

Habilitação de
fornecedor

28/06/2021
11:54:35

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ESTRELA LOGISTICA EIRELI - CNPJ/CPF:
04.309.564/0001-61

Registro de
intenção de
recurso

28/06/2021
12:02:15

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: RS PRODUTOS E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF:
06273582000166. Motivo: A empresa RS Produtos e Serviços EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ nº
06.273.582/0001-66, com sede na Rua S-1, n° 260, Qd. 146, Lt. 24E, Sl. 01, Setor Bueno, Goiânia -
Goiás, CEP 74.230-220, Solic

Recusa de
intenção de
recurso

28/06/2021
12:42:35

Intenção de recurso rejeitada. Fornecedor: RS PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF:
06273582000166. Motivo: A intenção de recurso da licitante RS PRODUTOS E SERVICOS LTDA carece de
plausibilidade, sendo considerada manifestamente improcedente e protelatória. Conforme fundamentos
expostos no chat deste certame, rejeito a intenção.

Intenções de Recurso para o
Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

06.273.582/0001-66 28/06/2021 12:02 28/06/2021 12:42 Recusado
Motivo Intenção:A empresa RS Produtos e Serviços EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ nº 06.273.582/0001-66,
com sede na Rua S-1, n° 260, Qd. 146, Lt. 24E, Sl. 01, Setor Bueno, Goiânia - Goiás, CEP 74.230-220, Solicita
abertura de recurso com vista a desclassificar a licitante vencedora por não ter cumprido com o item 5.1.1 -
Será desclassificada a proposta comercial digital que contenha algum elemento que possa identificar a licitante,
sem prejuízo de aplicação à mesma das demais cominações legais pertinentes.
Motivo Aceite ou Recusa:A intenção de recurso da licitante RS PRODUTOS E SERVICOS LTDA carece de
plausibilidade, sendo considerada manifestamente improcedente e protelatória. Conforme fundamentos
expostos no chat deste certame, rejeito a intenção.

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 28/06/2021
10:00:04

A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise
de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até

20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa
será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/06/2021
10:10:04

Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados.

Sistema 28/06/2021
10:10:04

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 28/06/2021
10:12:17

Bom dia! Deem seus lances! Trata-se de uma ótima contratação.

Pregoeiro 28/06/2021
10:15:01

Atenção! Constam do processo valores inferiores aos lances ofertados até o momento.
Continuem enviando seus lances.

Sistema 28/06/2021
10:35:59

O item 1 está encerrado.

Sistema 28/06/2021
10:36:10

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da
funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Pregoeiro 28/06/2021
10:40:31

Prezadas licitantes, daremos início à etapa de negociação.

Pregoeiro 28/06/2021
10:42:59

Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Considerando que essa empresa ofereceu o menor lance
para o item único, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH

gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo.
Vamos chegar ao preço unitário mensal de R$2.600,00 para esse item, totalizando o valor

global de R$5.616.000,00?
04.309.564/0001-

61
28/06/2021
10:45:23

Bom dia , Prezado pregoeiro infelizmente nao conseguimos uma reduçao no valor ofertado ,
estamos no nosso preço limite .

Pregoeiro 28/06/2021
10:51:14

Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Ok! No entanto, ainda que não seja possível realizarmos
a pretendida negociação, será necessário ajuste do preço unitário mensal às duas casas

decimais previstas no edital.
Pregoeiro 28/06/2021

10:51:57
Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Podemos fechar no preço unitário mensal de R$2.768,00,

totalizando o valor global de R$5.978.880,00?
04.309.564/0001-

61
28/06/2021
10:55:58

Ok . Estamos readequando a nossa proposta para este valor e posteriormente envia-la .

Pregoeiro 28/06/2021
10:57:45

Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Ok, obrigado. Fica, portanto, aceito o valor total global de
R$ 5.978.880,00 para o item único, conforme o último lance apresentado pela empresa e
ajuste das casas decimais do preço unitário, por estar o mesmo compatível com o valor

máximo registrado nos autos.
Pregoeiro 28/06/2021

10:59:30
Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Será feita agora a convocação para anexação ao sistema

da proposta comercial final ajustada, nos termos do subitem 5.2 do edital.
Sistema 28/06/2021

10:59:43
Senhor fornecedor ESTRELA LOGISTICA EIRELI, CNPJ/CPF: 04.309.564/0001-61, solicito o

envio do anexo referente ao ítem 1.
Pregoeiro 28/06/2021

11:00:40
Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Para o item único, favor anexar ao sistema a proposta

comercial final ajustada, conforme Anexo “Modelo para Apresentação da Proposta Comercial”
do edital, observando-se os valores negociados neste chat.
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Pregoeiro 28/06/2021
11:02:08

Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - O prazo para envio da proposta solicitada será encerrado
às 13h. A critério do pregoeiro, poderá haver uma única prorrogação desse prazo, desde que

haja pedido motivado dentro do prazo inicialmente concedido, através do e-mail
cpl@cmbh.mg.gov.br.

Sistema 28/06/2021
11:12:59

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ESTRELA LOGISTICA EIRELI, CNPJ/CPF: 04.309.564/0001-
61, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 28/06/2021
11:17:56

Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Prezados, verificada a proposta comercial final ajustada,
confirmo a sua aceitação. Será realizada, agora, a análise dos documentos de habilitação

anexados por V.Sa.
Pregoeiro 28/06/2021

11:43:43
Prezadas licitantes, gentileza aguardarem apenas mais um instante. A análise dos

documentos de habilitação da empresa ESTRELA LOGISTICA EIRELI está sendo finalizada.
Pregoeiro 28/06/2021

11:52:40
Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Prezada licitante, analisados os documentos de

habilitação anexados por V.Sa., bem como a documentação obtida por este Pregoeiro na
forma do tópico 9 do ato convocatório, declaro a empresa ESTRELA LOGISTICA EIRELI

devidamente HABILITADA para o presente certame.
Pregoeiro 28/06/2021

11:52:51
Para ESTRELA LOGISTICA EIRELI - Faremos os respectivos registros no sistema e, logo após,

será aberto o prazo para apresentação de intenções recursais pelas demais licitantes.
Sistema 28/06/2021

11:54:35
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os

itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.
Pregoeiro 28/06/2021

11:54:53
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 28/06/2021 às 12:15:00.

Pregoeiro 28/06/2021
12:35:13

Foi apresentada intenção de recurso pela empresa RS PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Em
função da limitação de caracteres do campo de aceitação ou recusa da intenção do sistema

Comprasnet, os motivos da decisão deste Pregoeiro serão transcritos neste chat.
Pregoeiro 28/06/2021

12:35:54
Trata-se de intenção de recurso de cunho meramente protelatório, uma vez que a licitante

faz alegação completamente infundada, fruto de equívoco na interpretação das regras
editalícias. Vejamos duas respostas a pedidos de esclarecimentos feitos pela empresa RENT

ALL LTDA, a primeira em 27/5/2021, e a segunda em 25/6/2021:
Pregoeiro 28/06/2021

12:36:17
a) "01. Entendemos que o licitante não deverá se identificar no arquivo de proposta que

deverá ser anexado no sistema. O entendimento está correto? RESPOSTA: O entendimento
não está correto. O subitem 5.1.1 do Edital dispõe que a proposta comercial inicial não

poderá conter elementos que identifiquem a licitante. Os subitens 5.1 e 5.1.2 (...)
Pregoeiro 28/06/2021

12:36:31
esclarecem que essa proposta comercial inicial é aquela que deverá ser

CADASTRADA/DIGITADA no sistema comprasnet, nos campos próprios. O arquivo em
formato de planilha que será ANEXADO ao sistema pode estar identificado, pois só será

acessado pelo pregoeiro após a fase de lances, quando os licitantes já serão identificados
pelo sistema."

Pregoeiro 28/06/2021
12:37:00

b) "13. Resposta: A proposta a ser ANEXADA ao sistema pela licitante (e que se tornará de
conhecimento do Pregoeiro e do público em geral somente após o término da etapa de

lances) deverá sim ter a identificação da licitante. Entretanto, a proposta a ser DIGITADA no
sistema para fins da etapa de lances, não poderá ter a identificação da licitante, (...)

Pregoeiro 28/06/2021
12:37:07

sob pena de desclassificação."

Pregoeiro 28/06/2021
12:38:13

Não havia, portanto, nenhum impedimento de identificação das licitantes nos arquivos
ANEXADOS no sistema Comprasnet, os quais só foram disponibilizados para consulta após o
encerramento da fase de lances, mas apenas nas propostas DIGITADAS pelas empresas, o

que não ocorreu por parte de nenhuma participante do certame.
Pregoeiro 28/06/2021

12:38:45
Conforme assente na jurisprudência do TCU, para ter direito ao recurso o licitante precisa
preencher os seguintes requisitos: sucumbência, legitimidade, tempestividade, interesse e
motivação. Embora presentes os quatro primeiros requisitos, o último não foi preenchido

pela licitante que apresentou a intenção de recurso.
Pregoeiro 28/06/2021

12:39:50
Isso porque em sua intenção apenas indicou pedido para desclassificar o vencedor com base

em subitem do edital que não foi descumprido por qualquer licitante.
Pregoeiro 28/06/2021

12:40:18
Assim, a intenção de recurso da licitante RS PRODUTOS E SERVICOS LTDA carece de
plausibilidade, sendo considerada manifestamente improcedente e protelatória. Dessa

maneira, pelos fundamentos acima expostos, rejeito a intenção.
Pregoeiro 28/06/2021

12:43:35
Desta forma, não havendo nenhuma intenção de recurso aceita, a presente sessão será

encerrada. Obrigado pela participação de todos, e tenham um bom dia.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 08/03/2021
08:02:09

Pregoeiro Anterior: 13811433776-FABIANA MIRANDA PRESTES . Pregoeiro Atual: 09740334644-
BRUNO VALADAO PERES URBAN . Justificativa: Nova designação do pregoeiro e equipe de apoio.

Abertura da sessão
pública

28/06/2021
10:00:04 Abertura da sessão pública

Encerramento da
análise de propostas

28/06/2021
10:10:04 Etapa de análise de propostas encerrada.

Julgamento de
propostas

28/06/2021
10:36:10 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 28/06/2021
11:54:35 Abertura de prazo para intenção de recurso
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Fechamento do
prazo

28/06/2021
11:54:53

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 28/06/2021 às 12:15:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de
setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:43 horas do dia 28 de junho de 2021, cuja ata foi
lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
BRUNO VALADAO PERES URBAN 
Pregoeiro Oficial

FABIANA MIRANDA PRESTES
Equipe de Apoio

PRISCILA CAROLINE CARDIM SANTANA RODRIGU
Equipe de Apoio
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